9.其他项目

其中：9.1 项目个数（个） 7

9.2 投入金额 81

9.3 帮助建档立卡贫困人口脱贫数（人） 0

4. 后续精准扶贫计划

√适用 □不适用

未来，本公司将将一如既往地响应国家扶贫号召，履行社会责任，持续开展对较大突发事件

的公益捐助，并结合生产经营实际，继续开展力所能及的产业、就业、教育和社会扶贫工作，保

持对贫困地区教育的持续资助；积极参与社会公益活动，回报造福社会，树立公司良好形象；继

续会同相关帮扶单位，配合开展好结对帮扶贫困村的帮扶工作。2019 年预算直接投入资金 270 万

元。

(二) 社会责任工作情况

√适用  □不适用

详见本公司于本报告发布之日披露于上交所网站的《安徽水利 2017 年度履行社会责任的报告》。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

2018 年年度报告

50/251

公司及子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

公司将环境保护作为应尽的社会责任，制定了制定相应的污水、扬尘、噪音、光污染、土壤保护、

建筑垃圾控制、地下设施和资源保护等管理制度，并强化执行落实，做好施工项目的环保工作。公司

还致力于加快推广绿色建筑、绿色施工技术，加强绿色建筑规划、设计、施工、运维全生命周期管理，

将绿色施工贯穿于整个施工过程。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□ 适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

2018 年年度报告

51/251

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 675,358,541 47.09  135,071,708   135,071,708 810,430,249 47.09

1、国家持股

2、国有法人持股 490,312,673 34.19  98,062,535   98,062,535 588,375,208 34.19

3、其他内资持股 185,045,868 12.90  37,009,173   37,009,173 222,055,041 12.90

其中：境内非国有法人持股 185,045,868 12.90  37,009,173   37,009,173 222,055,041 12.90

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 758,941,686 52.91  151,788,337   151,788,337 910,730,023 52.91

1、人民币普通股 758,941,686 52.91  151,788,337   151,788,337 910,730,023 52.91

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 1,434,300,227 100  286,860,045   286,860,045 1,721,160,272 100

2018 年年度报告

52/251

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

本公司 2017 年度利润分配及资本公积金转增股本方案于 2018 年 4 月 27 日经公司 2017 年度

股东大会审议批准，并于 2018 年 6 月 14 日公告实施。本次利润分配以方案实施前的公司总股本

1,434,300,227 股为基数，向全体股东每股派发现金红利 0.05 元（含税），每股派送红股 0.2 股，

共计派发现金红利 71,715,011.35 元，派送红股 286,860,045 股，本次分配后总股本为 1,721,160,272

股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司完成了 2017 年度利润分配及资本公积金转增股本方案的实施，公司总股本由

1,434,300,227 股变更为 1,721,160,272 股。上述股本变动致使公司 2018 年度的基本每股收益及每

股净资产等财务指标均相应摊薄。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:股

股东名称
年初限售股

数

本年解

除限售

股数

[…]

提取的安全生产费及维简费按规定范围使用时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备；形

成固定资产的，先通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状

态时确认为固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折

旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

33. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

2017 年 6 月财政部发布了《企业会计准则解释第 9 号—关于权益法下投资净损失的会计处

理》、《企业会计准则解释第 10 号—关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》、《企

业会计准则解释第 11 号—关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》及《企业会计准则

解释第 12 号—关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》等四项解释，本公司于

2018 年 1 月 1 起执行上述解释。

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通

知》（财会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规定编制财

务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；

将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定

资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付账款”归并至

新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项

目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费

2018 年年度报告

137/251

用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调

整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项目 合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 412,199,611.23 - 299,904,013.49 -

应收账款 16,117,341,196.85 - 7,995,222,608.80 -

应收票据及应收

账款

- 16,529,540,808.08 - 8,295,126,622.29

应收利息 - - - -

应收股利 - - 80,439,011.37 -

其他应收款 2,642,090,981.55 2,642,090,981.55 4,402,728,548.86 4,483,167,560.23

固定资产 2,934,573,151.14 2,934,573,151.14 106,658,050.67 106,658,050.67

固定资产清理 - - - -

在建工程 100,060,811.00 100,060,811.00 - -

工程物资 - - - -

应付票据 2,136,607,588.39 - 193,995,800.00 -

应付账款 19,160,100,395.20 - 7,226,521,212.18 -

应付票据及应付

账款

- 21,296,707,983.59 - 7,420,517,012.18

应付利息 67,572,602.45 - 26,371,855.95 -

应付股利 35,063,590.36 - 35,063,590.36 -

其他应付款 4,346,534,963.20 4,449,171,156.01 5,816,385,271.89 5,877,820,718.20

长期应付款 312,539,618.51 312,539,618.51 36,279,812.05 36,279,812.05

专项应付款 - - - -

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项目 合并利润表 母公司利润表

 调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 1,235,276,796.09 1,050,228,226.91 320,335,198.43 314,923,417.86

研发费用 - 185,048,569.18 - 5,411,780.57

(2). 重要会计估计变更

√适用 □不适用

其他说明

本报告期内，公司无重大会计估计变更。

34. 其他

□适用  √不适用

2018 年年度报告

138/251

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用  □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 销售过程或提供应税服务过程

中的增值额

17%、16%、11%、10%、6%、5%、
3%

城市维护建设税 流转税额 7%、5%、1%

企业所得税 应纳税所得额 30%、25%、15%

房产税 房屋建筑物余值或租金收入 1.2%、12%

教育附加费 流转税额 3%

地方教育费 流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □ 不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

安徽省公路桥梁工程有限公司 15%